关于电子<<代理报关委托书>>的通知

      根据深圳海关 2018年第 9号公告，从 2018年 12月 1日，深圳海关全面

实行电子委托书的模式进行申报，替代之前的纸质委托书，现将相关事项告知如下。

一、 电子委托书签约网址

http://www1.chinaport.gov.cn/pub/index.htm

把电子口岸读卡器插入 USB接口，然后插入企业卡（如果没有企业卡，可以用

挂靠该企业的报关员卡试试）

http://www1.chinaport.gov.cn/pub/index.htm

   二、经营单位发起委托申请的步骤

    1、经营单位向报关单位发起委托申请，填写“代理报关委托书”的相关内容及报

 关委托书有效期（一般为 12个月），点击“新增协议”按钮，激活委托协议左侧内容

区域，填写完成后发起申请，即与报关单位建立了委托关系。

    2、在委托关系建立之后，客户通过“追加委托协议”和“再次确认委托”两种方

式在后期的报关中采用电子委托书申报。

3、客户可以根据委托关系的稳定程度，选择对某些报关企业开启电子委托协议自

    动确认功能，对该报关企业发来的委托协议申请，系统将自动确认处理。

   三、委托协议自动派生功能简介

    基于委托双方的自动确认功能，被委托的报关企业，可以在单一窗口进行报关

单申报时，提取相关委托协议所需的字段，自动生成一份委托协议申请，经由自动

确认功能确认后，返回电子委托协议编号在界面中，省去了委托协议内容在网站录

入环节，提升工作效率。

    签约成功后，联邦快递及其报关行代理在向海关申报时进入单一窗口报关单随附单

据上传界面，随附单据文件类选择“电子代理报关委托协议编号”，然后点击“派生委

托协议”，将会生成新的报关委托书，上传给海关即可，经营单位无需再登录电子委托

书系统网站填制实际的电子委托协议信息。

注：必须同时满足的 2点前置条件：经营单位已对申报单位开启自动确认管理功能，并

且，付款单位由被委托方(申报单位)付款。

必须同时具备这两个条件，才能正常使用自动派生功能，所以提醒经营单位签约时特别

注意上面提到的两个地方打勾

四、委托状态查询

常见问题

1．以什么样的方式申报进出口时才需要电子代理委托书？

以正式报关的方式进出口货物,在申报时才需要使用电子代理报关委托书，如果以快件

的方式申报进出口，则不需要电子代理报关委托书。

2．采用电子委托书的方式进行申报，会对申报产生影响吗？

不会，只是将以前纸质的代理报关委托书转换成了电子文档的形式,如果海关正式

启用电子报关委托书的方式申报后,客户在准备报关资料时则不需要提供纸质报关委托

书。

3．什么时候正式开始实行电子代理报关委托书？

2018年 11月 30日之前为过渡期 ，纸质委托书和电子委托书并行使用；从 2018年 12 月

1日起，全面切换为电子委托书的申报模式。

5．电子代理报关委托书的费用问题？

电子报关委托书的使用，对经营单位和报关企业都是免费的。

6．什么条件下才能采用委托协议自动派生？

1）双方已建立委托关系

2）客户已经开启了委托协议自动确认功能

7.如果委托联邦报关,前期需要做什么准备工作?

1) 具备无纸化申报资质,即与海关、电子口岸签订了无纸化通关的三方协议

2）与联邦快递及联邦代理报关行都建立委托关系，并开启委托协议自动确认功能：

- 联邦快递（中国）有限公司深圳分公司：4403180400（电话：0755-6186 5511 分机

5693/5691）

- 联邦快递代理报关行：

a.深圳市有信达供应链集团有限公司：4403180031（电话：0755-29591585或 29591586）

b.深圳市美时达国际物流有限公司：4403180655（电话：0755-27776169或 29910069）

c.深圳市巨航国际物流有限公司：  4403180237（电话：0755-26690560）

3）对于 Orange（TNT）客户委托 TNT报关的，需与 TNT代理报关行建立委托关系：

a. 深圳市美时达国际物流有限公司：4403180655（电话：0755-27776169或 29910069）

b. 深圳市有信达供应链集团有限公司：4403180031（电话：0755-29591585或 29591586）

c. 汇丰航空服务（深圳）有限公司：4403181567（电话：0755-23459190/23459189）

d. 深圳市鑫通货运代理有限公司：4403181995（电话：0755-23459095/23459009），此

家代理仅是经深圳侨安站的普货报关用（货物不进入机场快件中心的）及部分东莞客户

在用。

这样报关企业在向海关进行申报时，只需要在单一窗口点击派生委托协议，系统将

自动生成一份委托协议，提高了申报效率，减少了客户提供纸质报关委托书的环节。

8．如果委托其他的报关行（非联邦报关）申报，应该如何操作？

如果是长期的合作报关行，建议与报关行确认采用委托协议自动派生的方式申报。

如果是临时的申报，在申报之前，客户需要与报关行沟通确认电子报关委托书事宜。

* 以上信息供使用时参考,联邦快递保留进一步升级系统并相应修改本文件的权利。